СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КРУГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.06.2025 года                                   № 209
с. Круглое

О внесении изменений и дополнений в                                                                                    Устав Круглянского сельского поселения                                                                Каширского муниципального района                                                           Воронежской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  Федеральным  законом от 10.07.2023  № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях приведения Устава  Круглянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством  Совет народных депутатов Круглянского  сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Круглянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

[bookmark: _GoBack] Глава Круглянского сельского поселения                                 В.В. Плякина
                                                                                                                         Приложение № 1
                    к решению                                                                                                   Совета народных депутатов                                                                                         Круглянского  сельского поселения                                                                           Каширского муниципального района                                                              Воронежской области
От 23.06.2025 г № 209

Изменения и дополнения в Устав Круглянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области
1. Статья 9.  Вопросы местного значения Круглянского сельского поселения

1.1 Статью 9 дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»

2. Дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:
 1.В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте, входящем в состав территории муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2) в соответствии с законом Воронежской области на части территории населенного пункта, входящего в состав территории муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
3) на территории муниципального образования или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта.
    2. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, сход граждан может проводиться в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы.
     3. Сход граждан может созываться главой муниципального образования либо представительным органом муниципального образования, в том числе по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
   4. Проведение схода граждан обеспечивается главой администрации Круглянского сельского поселения Каширского муниципального района.
   5. Глава поселения или лицо, исполняющее его полномочия, может созвать сход самостоятельно или по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек. Для этого нужно направить коллективное письменное обращение в администрацию поселения.
 В течение 20 дней со дня поступления обращения администрация принимает решение в форме постановления о проведении схода граждан или об отказе в его проведении.
Администрация должна известить жителей о готовящемся сходе не позднее, чем за 20 рабочих дней до его проведения. Для этого информацию о месте, дате, времени проведения схода граждан, а также проект муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, размещаются на официальном сайте поселения и в официальном печатном издании органов местного самоуправления Круглянского сельского поселения «Муниципальный вестник» или районной газете «Каширские зори».
         Перед открытием схода проводят регистрацию его участников с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства.
         При наличии кворума для проведения голосования, установленного по результатам регистрации участников схода, участникам выдают бюллетени для голосования. Глава Круглянского поселения выносит на голосование вопрос об избрании председательствующего, которым становится кандидат, набравший максимальное количество голосов присутствующих.
         После избрания председательствующего сход граждан избирает свой рабочий орган — счётную комиссию. Количество её членов не может быть менее трёх человек, в счётную комиссию не входит глава поселения.
         Председательствующий объявляет вопросы, голосование по которым запланировано на сходе, и предлагает присутствующим проголосовать по каждому из них.
          После голосования счётная комиссия осуществляет подсчёт голосов и оглашает итоги голосования. Результаты голосования отражаются в протоколе схода.
         Протокол схода граждан изготавливается в течение 5 рабочих дней со дня проведения схода и хранится в администрации не менее 5 лет со дня изготовления вместе с иными письменными материалами, которые использовались при его составлении.
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода.
     6. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав территории муниципального образования, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Воронежской области.
      7. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).
8. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия

3. Статья 50. Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом
3.1.Статью 50 дополнить частью 13   следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».